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AYEMN-ALE

SHOQERIA KONCESIONARE AYEN-ALB SHA

Nr. g 1 % Prot Tirané, mé, 23’/ o5 /2019

Drejtuar: MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
Drejtorisé sé Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé né Turizém

dhe Mjedis

Lénda: Informimi i publikut mbi Raportin e Studimit né kuadér té pergatiljes sé
Vierésimit té Ndikimit né Mijedis dhe Social (VNMS) — Projekti HPP Kalivac.

"Kompania koncesionare Ayen - ALB" sh.a &shté njé kompani e regjistruar né Qendrén
Kombétare (& Biznesit me NUIS L72321029P dhe me seli né Rr. Papa Gjon Pali I1, Qendra ¢
Biznesit ABA, Kati 6, Nr. 607, Tirané, ¢ cila éshté krijuar pér realizimin e Hidrocentralit
Kalivac, sipas Marréveshjes sé Koncesionit Nr.1268 Rep., Nr. 857 Kol., Daté 08/6/2018 "Pér
ndértimin e Hidrocentralit Kalivac", nénshkruar nga Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé
(Autoriteti Kontraktues) dhe Ndérmarrja Koncesionare AYEN - ALB sh.a. (Koncesionari)

Aktualisht, né kuadér t& Projektit éshté duke u zhvilluar procesi i Vlerésimit t&€ Ndikimit
Mjedisor dhe Social (VNMS), i cili do t€ duhet t& pérmbushé kérkesat € Korporatés
Ndérkombétare t& Financés (IFC) dhe té jeté né pérputhje me legjislacionin kombétar Shqiptar.

Referuar Standardeve t& IFC-sé&, procesi i VINMS-sé sé Projektit HPP Kalivag pérbéhet nga dy

faza kryesore té studimit:
1) Studimi Mjedisor dhe Social pér Fazén e Studimit t€¢ VNMS (Scoping Phase); dhe,

2) Studimi pér Vlerésimin e Ndikimit Mjedisor dhe Social (VNMS e Thelluar).

Studimi Mjedisor dhe Social paraget fazén e paré t&€ VNMS-s¢ dhe synon t'1 mundésojé
Zhvilluesit qé né fillim té procesit t& VNMS-sg, t& identifikojé dhe adresojé ¢éshtjet kryesore
dhe t& lejojé njohjen qé né fazé té hershme, t& aspekteve t€ réndésishme mjedisore dhe sociale
t¢ lidhen me projektin. Gjithashtu, Faza e Studimit synon t€ mbéshtesé Angazhimin me Palét
e Interesuara né procesin e VNMS-sg, duke i ftuar ata gé t&€ shkémbejné informacione dhe té
komentojné mbi gasjen e propozuar t& Zhvilluesit pér VNMS-né.

Mbi kété bazé Abkons sh.p.k, dhe AYEN-ALB kané zbatuar me pérpikméri kérkesat sipas
Standardeve t& IFC, duke kryer studimet pérkatése pér fazén e paré (Faza e Studimit pér
VNMS) si té listuara si mé poshté:

e Jané zhvilluar takime me Palét e identifikuara té Interesit, ku pérfshihen autoritetet né
nivel kombétar, autoritetet né nivel rajonal dhe lokal, komunitetin né zonat e ndikuara
nga projekti, OJQ dhe palé (& tjera té interesuara né proces; dhe,

s Fshté pérgatitur Raporti i Studimit pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis (VNMS)

Pérsa mé sipér, bazuar né kérkesat e Standardeve t& Performancés sé IFC-sé€ (SP1: Vlerésimi 1
Ndikimeve dhe Menaxhimi i Rreziqeve Mjedisore dhe Sociale) té cilat parashtrojné informimin
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e publikut mbi Raportin e Studimit né kété fazé té hershme, ju vémé né dispozicion dokumentet
e kétij raporti me géllim mbledhjen e komenteve dhe sugjerimeve nga palét e interesuara. IFC
parashtron réndésiné qé& ka faza e informimit t€ publikut si dhe venia né dispozicion té
dokumentave mbéshtetés gjaté Fazés sé Studimit.

Népérmjet késaj letre, lutemi gjeni bashkéngjitur Raportin e Studimit pér VNMS

Ky raport é&sht€é 1 publikuar elektronikisht né fagen zyrtare t€ kompanisé
http://kalivachpp.com/sq/esia-process/ si dhe fizikisht né secilén nga Njésité e Qeverisjes
Vendore (NJQV). Komentet dhe sugjerimet do t& mblidhen népérmjet postés elektronike dhe

letrave q€ mund € dérgohen né adresén e kompanisé.

Cdo person, individ apo palé e interesuar mund te shfaqe komentet, sygjerimet mbi kété raport
né kontakte si mé poshté:

Email: info@kalivachpn.com

Fage internet: hitp://kalivachpp.com/sa/contact/

Telefon: +355 44 510010/1

Adresa: Rruga “Papa Gjon Pali II; ABA Business Center; Kati 6; Tirane

Né periudhén né vijim, Zhvilluesi do t’ju paraqesé dokumentacionin e nevojshém sipas
kérkesave t€ Ligjit Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis” i
ndryshuar dhe VKM Nr. 686, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, & pérgjegjésive e
t€ afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM) dhe
procedurés sé transferimit té Vendimit e Deklaratés Mjedisore”.

Ju falenderojmé pér bashk&€punimin,

Me respekt,
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